SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 03 de outubro 2023 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.616, na data de 03 de outubro 2023 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI Nº:

 1.075/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Institui mecanismo de

defesa contra o Stalking, perseguição e violência psicológica, no âmbito do Estado

da Paraíba e dá outras providências.

 1.076/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Cria a Política Estadual do

Primeiro Emprego para Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de Enfermagem na

Paraíba.

 1.077/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Institui o Programa

Estadual de Combate ao Vício em Apostas Esportivas, Cassino e Jogos de Azar

(ludopatia).

 1.079/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Política

Estadual de Saúde Mental e Física dos Profissionais da Segurança Pública e dá

outras providências.

 1.080/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Insere no Programa

Passe Livre os pais e responsáveis diretos de pessoas com transtorno de espectro

autista, epilepsia e transtornos mentais no sistema regular convencional de

transporte coletivo intermunicipal no âmbito do estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.081/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a criação

da Região Metropolitana de Monteiro e cria o seu conselho de desenvolvimento na

forma que menciona.

 1.082/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre o

reconhecimento de Utilidade Pública - Instituto Francisco Mariano localizado no

município de João Pessoa.

 1.083/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a garantia de

prioridade na tramitação de processos e procedimentos e na execução de atos e

diligências judiciais em ações decorrentes de feminicídio, no âmbito do Estado da

Paraíba.

 1.084/2023 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Fica incluída no

calendário de eventos do Estado a feira de agro exposição Leite do Vale Expo

Negócios realizada anualmente no mês de dezembro na Região do Vale do Piancó.

 1.085/2023 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao senhor Vitor Hugo Peixoto Castelliano.

 1.086/2023 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Inclui no Calendário Oficial

de Eventos do Estado da Paraíba, o “SÃO BENTO MOTOFEST”, que acontece no

município de São Bento-PB, e dá outras providências.

 1.087/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Estado da Paraíba

a contratar operações de crédito com a Caixa Econômica Federal, a oferecer

garantias e dá outras providências.

 1.088/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Institui o Sistema Estadual de

Gestão, Operação e Manutenção das unidades estaduais de reservação, captação e

distribuição de água bruta interligadas ao PISF - Projeto de Integração do Rio São

Francisco com as Bacias do Nordeste Setentrional do Estado da Paraíba.

 1.090/2023 – DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Reconhece o “Natal

iluminado de Campina Grande” como Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial do

Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.091/2023 – DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Confere o título de capital

paraibana do artesanato ao município de Lagoa Seca, PB.

 1.092/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Poder Executivo a

contratar operação de crédito externo junto ao Banco Interamericano de

Desenvolvimento - BID e ao Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola -

FIDA, com FIDA, garantia da União, e dá outras providências.

 1.093/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Institui o Plano Plurianual do

Estado da Paraíba para o quadriênio 2024-2027.

 1.094/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Estima a Receita e fixa a

Despesa do Estado para o Exercício Financeiro de 2024 e dá outras providências.

 1.095/2023 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui a aplicação do

Questionário Instrumental para rastreamento precoce do Transtorno do Espectro

Autista na rede pública e privada de educação infantil dos municípios do estado da

Paraíba.

 1.096/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a

estadualização do trecho da estrada municipal que especifica localizada nos

municípios de Areia de Baraúnas-PB, Passagem e Quixaba, e dá outras

providências.

 1.097/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

determinação para comunicação de maus-tratos aos animais e dá outras

providências.

 1.098/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Institui o Programa de

Transição de Acolhimento para auxiliar as crianças e adolescentes acolhidos no

processo de desligamento das instituições.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

João Pessoa, 04 de outubro de 2023